
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734,
e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI

HOTĂRÂREA  Nr. 16/28.02.2023
privind aprobarea înființării Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân pe raza
comunei Glodeni și aprobarea Regulamentului Serviciului precum și alte măsuri în

domeniu 

      Consiliul Local al comunei Glodeni  întrunit în şedinţa ordinară din data de   28 februarie
2023;
Avand  în  vedere  adresa  Inspectoratul  de  Poliţie  Judeţean  Mureş  nr.333399/14.12.2022
precum şi  referatul  de  aprobare  nr.  9310/16.12.2022  întocmit  de  către  d-l  ing. KOZMA
BARNA, primarul comunei Glodeni și Raportul de specialitate nr. 9311/16.12.2022  întocmit
de compartimentul financiar contabil, resurse umane și salarizare dinaparatul de specialitate
al primarului  comunei Glodeni.
    Având in vedere :  Prevederile art. 35 alin. (2) din Legea finanţelor publice locale nr.
273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; ale art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin.(4), art.4,
art.6,  art.7,  alin  (5),  art.11 din  Ordonanţa  de  Urgenţă  nr.  155/2001  privind  aprobarea
programului  de  gestionare  a  câinilor  fară  stăpân,  aprobată  prin  Legea  nr.  227/2002,  cu
modificările şi  completările ulterioare; Prevederile art.  3 şi art.  8 din Anexa la Hotărârea
Guvernului.  nr.  1059/2013  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a
Orodonanței de Urgență a Guvernului  nr. 155/2001; Prevederile Legii nr. 205/2004 privind
protecţia  animalelor,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare;   Prevederile
Ordinului nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi înregistrarea câinilor
cu stăpân emis de Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Animalelor;
Prevederile Legii  nr.  100/2016 privind concesiunile  de lucrări  şi  concesiunile  de servicii;
Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare  a  prevederilor  referitoare  la  atribuirea  contractelor  de  concesiune  de  lucrări  şi
concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016; Prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile
comunitare de utilităţi publice cu modificările şi completările ulterioare; În temeiul art.43 al
Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice.cu modificările şi completările ulterioare precum
Hotărârii  de  Guvern.  nr.395/2016  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr.
98/2016 privind achizițiile publice;
             Văzând și îndeplinirea procedurii de transparență decizională, în conformitate cu
prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003, însoțit de proiectul de hotărâre, referatul de aprobare
și raportul de specialitate – prin Anunțul nr. 9347./16.12.2022 pentru supunerea la dezbatere
publică a proiectului de hotărâre,
             Văzând avizele favorabile ale comisiilor de specialitate al consiliului local al
comunei Glodeni
           În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, ale art. art. 129, art. 133 alin. (1), art. 139 și art. 196  din



Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

                                               HOTĂRĂŞTE:

      Art.1. (1) Se aprobă înfiinţarea Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al comunei
Glodeni, județul Mureș.
            (2) Se aprobă ca modalitate de gestiune a Serviciului de gestionare a câinilor fară
stăpân  al  comunei  Glodeni,  județul  Mureș, gestiunea  delegată,  conform  studiului  de
oportunitate din             
 Anexa 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din acesta. 
      Art. 2. Se aprobă delegarea a gestiunii Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al
comunei Glodeni, județul Mureș către persoane juridice, asociaţii sau fundaţii care desfăşoară
activităţi în domeniul protecţiei animalelor. 
      Art. 3. Se aprobă încheierea unui contract de delegare a gestiunii în condiţiile legii pe o
perioadă de  24 luni cu posibilitatea prelungirii,  a Serviciului de gestionare a câinilor fară
stăpân din comuna  Glodeni, județul Mureș, conform  Anexei 2  la prezenta hotărâre, parte
integrantă din acesta. 
      Art.  4.  Se aprobă Regulamentul Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân din
comuna Glodeni, județul Mureș,, în forma prevăzută în Anexa nr. 3 şi care va deveni anexa
la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân, parte
integrantă din prezenta hotărare. 
      Art. 5. Se aprobă Caietul de Sarcini al Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân din
comuna Glodeni, județul Mureș, în forma prevăzută în Anexa nr. 4 şi care va deveni anexa la
Contractul  de  delegare  a  gestiunii  Serviciului  de  gestionare  a  câinilor  fară  stăpân,  parte
integrantă din prezenta hotărare.
      Art.  6. Se împuterniceste dl.ing.KOZMA BARNA în calitate de Primar al Comunei
Glodeni, să semneze Contractul mentionat la art. 3.
      Art.  7. Primarul ing.KOZMA BARNA, prin aparatul de specialitate din subordine va
duce la îndeplinire prezenta Hotărâre.
      Art.  8. Prezenta hotarare se va comunica Primarului ,  aparatului de specialitate din
subordine desemnat pentru ducerea la indeplinire a prezentei Hotarari şi Institutiei Prefectului
Judetului MUREŞ pentru verificarea legalitatii.

                    Președinte de ședință,                             Contrasemnează,
                        COZMA Ferenc                     Secretar general al UAT – MIHOLCSA Julia

 


